

RAPORT DE ACTIVITATE

al consilierului local COTORACI CORALIA-ADINA
pentru perioada decembrie 2024 - decembrie 2025



I. Date de identificare

- Nume și prenume: **COTORACI CORALIA-ADINA**
- Funcția: Consilier local în cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad
- Mandat: 2024-2028
- Partid: Partidul Național Liberal

II. Cadrul general al activității

În conformitate cu prevederile **Codului administrativ (OUG nr. 57/2019)**, în anul 2025 mi-am desfășurat activitatea în calitate de consilier local, având ca obiectiv principal reprezentarea intereselor cetățenilor, participarea activă la procesul decizional local și susținerea proiectelor de dezvoltare a comunității. Activitatea mea a fost ghidată de angajamentele asumate în fața cetățenilor și de dorința constantă de a contribui la îmbunătățirea condițiilor de trai ale locuitorilor municipiului Arad.

În cadrul mandatului, am urmărit să îndeplinesc responsabilitățile în mod eficient, având ca repere esențiale respectarea principiilor legalității, transparenței decizionale, responsabilității și cooperării instituționale. Aceste principii au fost fundamentale pentru întărirea încrederii cetățenilor în administrația locală și pentru crearea unui cadru favorabil implementării unor politici publice care să răspundă nevoilor comunității.

III. Participarea la ședințele Consiliului Local

Pe parcursul perioadei decembrie 2024 - decembrie 2025, în calitate de consilier local, am participat la 48 de ședințe ordinare și extraordinare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. Aceste ședințe au fost oportunități cheie de a contribui la procesul decizional și de a pune în practică angajamentele asumate față de cetățeni.

Participarea mea la ședințele Consiliului Local a fost constantă și activă. Am considerat că un rol esențial al unui consilier local este să fie prezent și implicat în fiecare etapă a procesului decizional, asigurându-se că interesele comunității sunt bine reprezentate. De aceea, am intervenit frecvent în dezbateri, oferind puncte de vedere și expertiză în domeniile în care am considerat că este necesar. În plus, am formulat observații critice, atunci când a fost cazul, pentru a îmbunătăți propunerile aflate pe ordinea de zi.

În situațiile în care am considerat că anumite proiecte sau propuneri nu corespund în totalitate nevoilor comunității sau principiilor de dezvoltare sustenabilă, am susținut amendamente care să adreseze aceste lacune. În mod special, am fost atentă la impactul social și economic al deciziilor luate, având în vedere că fiecare proiect trebuie să aducă un beneficiu real și concret pentru cetățeni.

Totodată, am fost deschisă colaborării cu ceilalți membri ai Consiliului Local, sprijinind inițiativele pozitive și având un dialog constructiv, chiar și atunci când punctele de vedere erau diferite. Consider că acest tip de colaborare și schimb de idei este esențial pentru o guvernare locală eficientă și bine informată.

IV. Activitatea în comisiile de specialitate

Din decembrie 2024, am avut onoarea de a fi ales președinte al Comisiei de sănătate, familie, muncă și protecție socială, educație, cultură, culte, copii, tineret, sport și turism. În această funcție, am avut responsabilitatea de a coordona activitatea comisiei și de a asigura o analiză riguroasă și echilibrată a proiectelor și inițiativelor ce vizează domeniile menționate.

Pe parcursul perioadei decembrie 2024 - decembrie 2025, am participat la 59 de ședințe ale comisiilor de specialitate, o activitate intensă, dar esențială pentru buna funcționare a Consiliului Local. Aceste ședințe au fost un cadru important pentru a discuta detaliile fiecărui proiect de hotărâre și pentru a contribui la formarea unei opinii fundamentate înainte de adoptarea acestora.

În cadrul comisiei, am avut un rol activ în analiza și avizarea proiectelor de hotărâre, colaborând îndeaproape cu ceilalți membri ai comisiei, dar și cu specialiști din diverse domenii, pentru a înțelege impactul propunerilor asupra comunității. Am formulat puncte de vedere și propuneri care să îmbunătățească actele administrative supuse aprobării Consiliului Local, asigurându-mă că acestea sunt în concordanță cu nevoile reale ale cetățenilor și că respectă principiile de bună guvernare.

De asemenea, am pus un accent deosebit pe domeniile de sănătate și protecție socială, având în vedere importanța lor în viața de zi cu zi a locuitorilor. Am susținut inițiative care vizează îmbunătățirea accesului la servicii de sănătate de calitate, dar și măsuri care sprijină familiile, persoanele vârstnice și categoriile vulnerabile ale comunității. Totodată, am fost implicat în analiza propunerilor din domeniul educației, culturii, sportului și turismului, având în vedere că aceste sectoare sunt esențiale pentru dezvoltarea socială și economică a municipiului Arad.

Colaborarea în cadrul comisiei a fost una constructivă și eficientă, iar activitatea noastră a fost marcată de un dialog deschis și un angajament comun de a aduce soluții viabile și sustenabile pentru comunitatea locală.

V. Proiecte de hotărâre promovate și susținute

În anul 2025, am avut onoarea de a co-iniția și susține mai multe proiecte de hotărâre, care au avut ca scop îmbunătățirea vieții cetățenilor din Municipiul Arad și recunoașterea meritelor acestora în diverse domenii. Printre proiectele de hotărâre pe care le-am promovat, se numără:

1. **Proiect de hotărâre privind conferirea distincției DIPLOMA DE AUR cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2025**
 - **Obiectiv:** Omagierea familiilor care s-au întemeiat și trăiesc în Municipiul Arad și care în anul 2025 împlinesc 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. Acest proiect a avut ca scop recunoașterea și celebrarea valorilor fundamentale ale comunității arădene, respectiv solidaritatea și dăruirea în cadrul familiilor de lungă durată.

- **Stadiu:** Proiectul a fost aprobat prin Hotărârea nr. 437/2025 a Consiliului Local al Municipiului Arad și va fi implementat în cadrul evenimentului „Zilele Aradului”, ediția 2025.

2. Propuneri și amendamente formulate în cadrul ședințelor Consiliului Local

- În cadrul ședințelor Consiliului Local din 2025, am formulat diverse propuneri și amendamente care au vizat îmbunătățirea domeniilor de **educație, cultură, sănătate și servicii publice**, dar și măsuri pentru îmbunătățirea accesului la servicii de sănătate și pentru sprijinirea celor mai vulnerabile categorii ale populației.
- De asemenea, am susținut amendamente care urmăreau alocarea unui buget suplimentar pentru proiectele de reabilitare a infrastructurii de sănătate și pentru sprijinirea organizațiilor non-guvernamentale care activează în domeniul protecției sociale.

Prin aceste inițiative, am dorit să contribui la crearea unui climat mai favorabil dezvoltării sociale și culturale a comunității arădene și să oferim cetățenilor un cadru de viață mai bun, în concordanță cu nevoile actuale ale societății.

VI. Relația cu cetățenii și activitatea în comunitate

În perioada decembrie 2024 - decembrie 2025, am avut o comunicare continuă și constructivă cu cetățenii Municipiului Arad, urmărind să sprijinim dezvoltarea comunității și să răspundem nevoilor acestora prin diverse inițiative și activități. Printre principalele forme de interacțiune s-au numărat:

- Organizarea audiențelor pentru a asculta preocupările cetățenilor și a oferi soluții adecvate.
- Participarea activă la evenimentele locale, precum „Zilele Aradului” și concertele organizate de Filarmonica de Stat Arad, contribuind la promovarea culturii locale și la întărirea legăturilor între instituțiile orașului și locuitori.
- Întâlniri și consultări informale cu cetățenii, pentru a identifica și aborda problemele comunității într-un mod direct și accesibil.

Un moment deosebit l-a reprezentat implicarea în relațiile internaționale ale municipiului, în special prin participarea la evenimentele dedicate colaborării dintre Municipiul Arad și orașul Pécs. În acest context, am avut onoarea de a semna un protocol de colaborare cu Universitatea din Pécs, în cadrul unui eveniment desfășurat la Palatul Cultural Arad. Acest demers subliniază importanța cooperării academice și culturale transfrontaliere și deschide noi oportunități pentru schimburi educaționale și proiecte comune.

În domeniul sănătății, am organizat și susținut mai multe activități dedicate promovării unui stil de viață sănătos. În colaborare cu cadre didactice și studenți voluntari ai universității, am desfășurat acțiuni de prevenire și informare – precum măsurarea glicemiei și a tensiunii arteriale, screening mamar și „Caravana Sănătății” – menite să crească nivelul de conștientizare privind importanța prevenției și a controalelor periodice.

Un alt eveniment semnificativ a fost organizarea unei conferințe pe teme de etică medicală, realizată în parteneriat cu Primăria Municipiului Arad și Colegiul Medicilor din Arad, desfășurată la Sala Ferdinand. Conferința a adus în prim-plan subiecte esențiale pentru profesioniștii din domeniul medical și pentru întreaga comunitate, având ca obiectiv consolidarea standardelor etice în practica medicală.

În plan educațional și cultural, am continuat să susțin organizarea unor evenimente de amploare, atât în calitate de organizator, cât și de co-organizator. Printre acestea se numără seria de conferințe

„Dialoguri universitare by UVVG”, proiect dedicat comunității locale, care a facilitat întâlnirea cu personalități din domeniul medical, cultural și educațional, contribuind la dezvoltarea unui dialog academic deschis și relevant.

În plan social, am făcut parte din Comisia de admitere-ieșire pentru Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Municipiul Arad, implicându-mă activ în procesul de analiză a solicitărilor de admitere și în evaluarea situațiilor sociale ale beneficiarilor.

În cadrul acestei comisii, am contribuit la examinarea dosarelor depuse, la verificarea îndeplinirii criteriilor legale și sociale și la formularea unor decizii echilibrate, fundamentate pe principiile echității și responsabilității sociale. Activitatea a presupus o atenție deosebită față de cazurile persoanelor aflate în situații vulnerabile, fără sprijin familial sau cu probleme medicale și materiale deosebite.

Totodată, am urmărit ca procesul de admitere și externare să fie unul transparent și corect, respectând atât cadrul legal, cât și demnitatea și drepturile fiecărei persoane vârstnice. Consider că implicarea în această comisie a reprezentat o componentă importantă a activității mele, contribuind direct la protejarea intereselor unei categorii sensibile a comunității și la asigurarea unui sprijin adecvat pentru seniorii orașului.

De asemenea, au fost organizate și susținute evenimente tradiționale precum Gala Premiilor Academice, Zilele Academice Arădene (ediția XXXV), Gala Elitelor Arădene și Gala Excelenței Arădene, toate având rolul de a recunoaște și promova performanța în educație, cultură și cercetare.

Printre inițiativele dedicate tinerilor se numără sprijinirea organizării „Duelului Liceelor”, competiție educativă menită să stimuleze spiritul de echipă și performanța în rândul elevilor arădeni, precum și coordonarea evenimentelor „Luna Culturii” și „Săptămâna Cărții”, care au inclus lansări de carte, conferințe literare și activități dedicate promovării lecturii.

Totodată, am fost implicată în sprijinirea pieței muncii prin organizarea unui Târg de Joburi destinat studenților, în parteneriat cu antreprenori locali din Arad, oferind tinerilor oportunități concrete de integrare profesională și consolidând legătura dintre mediul academic și cel economic.

Ansamblul acestor activități a avut ca obiectiv întărirea legăturilor dintre instituțiile locale și cetățeni, promovarea solidarității, a educației continue și a respectului reciproc, contribuind la dezvoltarea unei comunități active, implicate și orientate spre progres.

VII. Concluzii

Activitatea desfășurată în anul 2025 a fost orientată constant către promovarea intereselor cetățenilor, creșterea calității vieții și susținerea unei dezvoltări durabile a comunității locale. În cadrul mandatului meu de consilier local, am urmărit ca fiecare inițiativă, proiect sau intervenție să răspundă nevoilor reale ale locuitorilor și să contribuie la consolidarea unei administrații transparente, eficiente și receptivă la propunerile comunității.

Implicarea activă în procesul decizional, participarea constantă la ședințele Consiliului Local și la lucrările comisiilor de specialitate, precum și menținerea unui dialog continuu cu cetățenii au reprezentat piloni esențiali ai activității mele. Prin audiențe, consultări publice, implicarea în proiecte

culturale, educative și sociale și participarea la inițiative de sănătate publică, am urmărit să aduc o valoare concretă comunității arădene și să sprijin dezvoltarea unei societăți solidare și participative.

Totodată, implicarea în relații internaționale, colaborarea cu instituții academice și sprijinul acordat persoanelor vulnerabile au evidențiat angajamentul pentru o guvernare locală responsabilă și orientată spre cetățean.

În concluzie, experiența acumulată în 2025 confirmă că transparența, responsabilitatea și comunicarea constantă cu cetățenii sunt esențiale pentru construirea unui viitor mai bun pentru Municipiul Arad, un oraș care să ofere oportunități egale și condiții de trai îmbunătățite pentru toți locuitorii săi.

Data:

Consilier local,

Coralia Adina COTORĂCI

(semnătura)